财政部 国家发展和改革委员会关于印发
《专利收费减缴办法》的通知

财税[2016]78 号

国家知识产权局，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政

厅(局)、发展改革委、物价局、知识产权局，新疆生产建设

兵团财务局、发展改革委：

为贯彻落实国务院《关于新形势下加快知识产权强国建

设的若干意见》(国发[2015]71 号)有关要求，更好的支持我

国专利事业发展，减轻企业和个人专利申请和维护负担，根

据《中华人民共和国专利法实施细则》(国务院令第 569 号)

有关规定，我们制定了《专利收费减缴办法》(见附件)，现

印发给你们，请遵照执行。

国家发改委员会

2016 年 7 月 12 日

信息公开选项：主动公开

抄送：财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政监察专员办事处。

财政部办公厅 2016 年 7 月 27 日印发

附件

专利收费减缴办法

第一条 为贯彻落实国务院《关于新形势下加快知识产

权强国建设的若干意见》(国发[2015]71 号)要求，根据《中

华人民共和国专利法实施细则》有关规定，指定本办法。

第二条 专利申请人或者专利权人可以请求减缴下列专

利收费：

(一) 申请费(不包括公布印刷费、申请附加费);

(二) 发明专利申请实质审查费;

(三) 年费(自授予专利权当年起六年内的年费);

(四) 复审费;

第三条 专利申请人或者专利权人符合下列条件之一

的，可以向国家知识产权局请求减缴上述收费：

(一) 上年度月收入低于 3500 元(年 4.2 万元)的个人;

(二) 上年度企业应纳税所得额低于 30 万元的企业;

(三) 事业单位、社会团体、非营利性科研机构。

两个或者两个以上的个人或者单位为共同专利申请人

或者共有专利权人的，应当分别符合前款规定。

第四条 专利申请人或者专利权人为个人或者单位的，

减缴本办法第二条规定收费的 85%。

两个或者两个以上的个人或者单位为共同专利申请人

或者共有专利权人的，减缴本办法第二条规定收费的 70%。

第五条 专利申请人或者专利权人只能请求减缴尚未到

期的收费，减缴申请费的请求应当与专利申请同时提出，减

缴其他收费的请求可以与专利申请同时提出，也可以在相关

收费缴纳期限届满日两个半月之前提出，未按规定时限提交

减缴请求的，不予减缴。

第六条 专利申请人或者专利权人请求减缴专利收费

的，应当提交收费减缴请求书及相关证明材料，专利申请人

或者专利权人通过专利事务服务系统提交专利收费减缴请

求并经审核批准备案的，在一个自然年度内再次请求减缴专

利收费，仅需提交收费减缴请求书，无需再提交相关证明材

料。

第七条 个人请求减缴专利收费的，应当在收费减缴请

求书中如实填写本人上年度收入情况，同时提交所在单位出

具的年度收入证明;无固定工作的，提交户籍所在地或者经

常居住地县级民政部门或者乡镇人民政府(街道办事处)出

具的关于其经济困难情况证明。

企业请求减缴专利收费的，应当在收费减缴请求书中如

实填写经济困难情况，同时提交上年度企业所得税年度纳税

申报表复印件，在汇算清缴期内，企业提交上上年付企业所

得税年度纳税申报表复印件。

事业单位、社会团体、非营利性科研机构请求减缴专利

收费的，应当提交法人证明材料复印件。

第八条 国家知识产权局收到收费减缴请求书后，应当

进行审查，作出是否批准减缴请求的决定，并通知专利申请

人或者专利权人。

第九条 专利收费减缴请求有下列情形之一的，不予批

准：

(一) 未使用国家知识产权局制定的收费减缴请求书

的;

(二) 收费减缴请求书未签字或者盖章的;

(三) 收费减缴请求不符合本办法第二条或者第三条规

定的;

(四) 收费减缴请求的个人或者单位未提出符合本办法

第七条规定的证明材料的;

(五) 收费减缴请求书中的专利申请人或者专利权人的

姓名或者名称，或者发明创造名称，与专利申请书或者专利

登记簿中的相应内容不一致的。

第十条 经国家知识产权局批准的收费减缴请求，专利

申请人或者专利权人应当在规定期限内，按照批准后的应缴

数额缴纳专利费，收费减缴请求批准后，专利申请人或者专

利权人发生变更的，对于尚未缴纳的收费，变更后的专利申

请人或者专利权人应当重新提交收费减缴请求。

第十一条 专利收费减缴请求审批决定作出后，国家知

识产权局发现该决定存在错误的，应予更正，并将更正决定

及时通知专利申请人或者专利权人。

专利申请人或者专利权人在专利收费减缴请求时提供

虚假情况或者虚假证明材料的，国家知识产权局应当在查实

后撤销减缴专利收费决定，通知专利申请人或者专利权人在

指定期限内补缴已经减缴的收费，并取消其自本年度起五年

内收费减缴资格，期满未补缴或者补缴额不足的，按缴费不

足已发作出相应处理。

专利代理机构或者专利代理人帮助、指使、引诱专利申

请人或者专利权人实施上述行为的，依照有关规定进行处

理。

第十二条 本办法自 2016 年 9 月 1 日起施行，此前有关

规定与本办法不一致的，以本办法为准。